Câmara Municipal de Guariba

ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131 http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 111/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de que oficie ao Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria Municipal de Emprego, a adesão ao programa "Caminho da Capacitação", com o objetivo de oferecer cursos de qualificação profissional à população do município.

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, **INDICAR** ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de que oficie ao Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria Municipal de Emprego, a adesão ao programa "Caminho da Capacitação", com o objetivo de oferecer cursos de qualificação profissional à população do município.

JUSTIFICATIVA:

A qualificação profissional é um dos pilares fundamentais para a inclusão social e o desenvolvimento econômico. O Programa "Caminho da Capacitação", do Governo do Estado de São Paulo, oferece cursos gratuitos de formação inicial e continuada, voltados a diversos setores da economia, ampliando as oportunidades de emprego e geração de renda para os cidadãos.

Diante disso, solicito que a Secretaria Municipal de Emprego entre em contato com o Governo do Estado para viabilizar a adesão ao referido programa, buscando contemplar a população com cursos que atendam às demandas locais do mercado de trabalho.

A implantação deste programa contribuirá significativamente para o fortalecimento da empregabilidade, da cidadania e do progresso econômico do nosso município.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de Junho de 2025

Anselmo Moises Gimenes Peres

Anselmo Gimenes (PSD) - Autor

Proposição redigida por Jaqueline Ferreira de Aquino	
Lida na sessão de 17/06/2025	Despacho em 17/06/2025
Secretaria - Providenciado em://	Ofício nº/